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• Brauciens uz Holandi

ŠAJĀ NUMURĀ:

• Par ceļu stāvokli Suntažos

• Par Abzes upes uzstādinātā 
dīķa tīrīšanu

• P/A Rosme aktualitātes

• XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki

“Nesīsim uz savām mājām, pilsētām un novadiem visskaistākos svētku mirkļus, visspilgtākās 
atmiņas, jaunas draudzības un pārliecību, ka Latvija mums ir vislabākā. Dziedātāji un dejotāji, 

jūs esat mūsu valsts nākotnes vērtība un lepnums!”
Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis
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2 SUNtAžNiekS

 Ogres novada pašvaldība rīko atbalsta akciju 
Ukrainas konfliktā cietušajām ģimenēm un aicina Ogres 
novada iedzīvotājus, uzņēmējus, organizācijas un biedrības 
iesaistīties šajā akcijā ziedojot lietas, kas ļoti nepieciešamas 
cilvēkiem kara postītajā valstī.
 Ziedojumu vākšanas vieta ierīkota arī Suntažu 
pagastā. Tās adrese: Tautas nams, Suntaži, Suntažu kultūras 
nama 1 stāvā.
 Akcijas norises laiks no 2015. gada 20.jūlija - 2015. 
gada 31.augustam.
 Ziedotāji var būt gan fiziskas gan juridiskas perso-
nas. Ziedojumi tiek reģistrēti un uzskaitīti .
 Ziedotājus griezties pie atbildīgiem darbiniekiem 

AkciJA „ZiedoJUMU vĀkŠANA UkRAiNAi”

PAR AbZeS UPeS UZStĀdiNĀtĀ dīķA tīRīŠANU

 - dvieļi;
 - trauki;
 - ilgtermiņā uzglabājamas pārti-
kas preces (graudu pārslas, makaroni, 
kon servi) - kurām ir kvalitātes sertifikāti un 
kuru uzglabāšanas laiks ir vismaz ¼ daļa no 
kopējā uzglabāšanas termiņa.
 Higiēnas preces:
 - mazgāšanas līdzekļi (ziepes, 
šam pūni, veļas mazgāšanas līdzekļi, zobu 

Pielikums Nr.1
Ogres novada pašvaldības 2015.gada 

16.jūlija nolikumam Nr.17/2015

vēlamā humānā palīdzība:

 - apģērbs (ziemas, vasaras);
 - apavi;
 - gultasveļa;
 - segas;

pasta, zobu birstes, u.c.);
 - autiņbiksītes bērniem;
 - autiņbiksītes pieaugušajiem;
 Aprūpes preces pieaugušajiem:
 - stomas sistēmas;
 - staiguļi;
 - ratiņkrēsli;
 - kruķi;
 - pārsienamie materiāli (sterilizēti 
un nesterilizēti)

 Šī gada 22. aprīlī Suntažu iedzīvotāji vērsās Ogres 
novada domē ar iesniegumu par iespēju pabeigt uzsāktos 
nolaistā dzirnavu dīķa teritorijas tīrīšanas darbus pirms 
atjaunotā aizsprosta nodošanas ekspluatācijā un dīķa 
ūdenslīmeņa paaugstināšanas. 
 25.jūnijā tika saņemta sekojoša Ogres novada 
pašvaldības atbilde: “Pašvaldība novērtē, ka minētā 
dzirnavu dīķa tīrīšana ir nepieciešama un lietderīga no 
ainaviskā un rekreācijas aspektu kopuma, jo uzstādinātā 
dīķa teritorijas daļa ir aizaugusi ar niedrēm un dažādiem 
ūdensaugiem. 
 Pēc plūdiem 2014.gada rudenī, kad tika no skalots 

darba laikā no 9 - 12 un 13 - 16.
 Atbildīgie darbinieki Suntažu pagastā:
 1. Suntažu sociālā centra vadītāja Tamāra Ma-
karova, tel. 26586088, 65037187;
 2. Sociālais darbinieks Ilze Linde, tel. 26586088, 
65037187;
 3. Pagasta pārvaldes sekretāre Inese Gvelze, tel. 
26611761, 65037004;
 4. Pagasta pārvaldes juriste Aija Strazdiņa, tel. 
65037101.
 Pielikumā vēlamās humānās palīdzības saraksts.

Suntažu sociālā centra vadītāja Tamāra Makarova.

un pārrauts vietējas nozīmes Suntaži – Kaltiņi – Kreiļi ceļa 
posms un Abzes upes aizsprosts ar slūžām, Pašvaldība 
nodrošina būvniecības procesus seku likvidēšanai. 
Būvniecības process ir jāveic pēc iespējas īsākā laika 
posmā, jo ir jāatjauno Pašvaldības infrastruktūras objekta 
(ceļa) postījums, kas vitāli nepieciešams Abzes upes labā 
krastā dzīvojošiem iedzīvotājiem, un to apkalpojošiem die
nestiem.
 Pašvaldība plāno veikt Abzes upes uzstādinātā 
dīķa pārtīrīšanu saskaņā ar Latvijas Republikas likumdošanu.

Ar cieņu, Izpilddirektora pirmais vietnieks P.Špakovskis”

PAR ceļU StĀvokli SUNtAžoS 
 Šī gada 19.maijā tika nosūtīta vēstule Ogres no-
vada domei par slikto ceļu un ceļa malu stāvokli Suntažu 
pagasta centra teritorijā.  
 13.jūlijā tika saņemta Ogres novada pašvaldības 
sekojoša atbilde: “Atbildot uz jūsu 2015.gada 19.maija elek
tronisko vēstuli, paskaidrojam sekojošo: 
 informējam, ka Suntažu pagastā esošais ceļš 
Ķegums – Sigulda ir Valsts akciju sabiedrības Latvijas valsts 
ceļi pārziņā. Par šī ceļa sakārtošanu lūdzu turpmāk griezties 

šajā organizācijā.
 Sazinoties ar Latvijas valsts ceļiem, viņi tika informēti 
par lielajām bedrēm Suntažu centrā un uz esošo brīdi ir 
veikts ceļa malu remonts, tās pieberot ar granti un izlīdzinot. 
 Ceļa posmu no Suntažu centra uz Siguldu ir plānots 
rekonstruēt un pašreiz notiek projekta izstrādāšana, kurā 
paredzēts uzcelt jaunu tiltu un iekārtot apgaismotu gājēju 
celiņu līdz daudzdzīvokļu mājām.

Ar cieņu, Izpilddirektors P.Dimants”

P/A RoSMe AktUAlitĀteS
 Rita Grāvīte Ogres novada 
pašvaldības aģentūras “Rosme” direk-
tores p/i amatā aizvadījusi divus mēnešus. 
Tāpēc devos uz sarunu, lai noskaidrotu šī 
brīža aktualitātes, saistībā ar P/A Rosme 
darbu.
 kādi ir jūs iespaidi par Suntažiem 
un Suntažu iedzīvotājiem? 
 Suntaži man, protams, nav 
“neatklātā zeme”. Dzīvoju tepat netālu – 
Madlienas pagastā. Strādājot Madlienas 
pagasta un Ogres rajona pašvaldībā, 
kopā ar kolēģiem apmeklējām iestādes 
un uzņēmumus, sadarbojāmies arī 
pagastu līmenī dažādu jautājumu 
risināšanā. Vienmēr esmu priecājusies 
par suntažnieku pašdarbības kolektīviem 
un aktīvo kultūras dzīvi, pati arī esmu 

apmeklējusi dažādus pasākumus.
 Pēdējos gadus Ogres novada 
pašvaldībā esmu bijusi saistīta ar pro-
jektu realizācijas uzraudzību, tāpēc ir 
gandarījums gan par pagasta pārvaldes, 
gan iedzīvotāju realizētajiem projektiem. 
Personīgi pazīstu vairākus Suntažu pa-
gasta iedzīvotājus, uzņēmējus, un zināmā 
mērā tas šobrīd atvieglo darba procesu.
 Noteikti gribu uzteikt aģentūras 
“Rosme” darbiniekus, ar kuriem īsā 
laikā ir izveidojusies ļoti laba sadarbība. 
Šobrīd varu pilnībā uzticēties saviem 
darbiniekiem, Prieks, ka darbinieki nāk 
ar priekšlikumiem un ierosinājumiem, jo 
neapšaubāmi viņi situāciju Suntažos zina 
daudz labāk, nekā es.
 Iepriecina arī tas, ka vairāku Rita Grāvīte
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SUNtAžNiekS 3

 kādas ir aktuālākās prob
lēmas un šī brīža veicamie darbi 
komunālo pakalpojumu jomā? 
 Ceru, ka suntažnieki ir 
pamanījuši, ka īsā laikā ir sakārtotas 
vairākas p/a “Rosme” pārziņā esošas 
teritorijas.  Viena no šī brīža problēmām, 
kura jau tiek risināta, ir ūdens patēriņa 
uzskaites sakārtošana gan no p/a 
”Rosme” puses, gan arī no patērētāju 
puses. Pārbaudēs konstatējām, ka ļoti 
daudzi skaitītāji dzīvokļos ir lietošanai 
nederīgi, jo nav veiktas to pārbaudes 
– tām bija jābūt reizi četros gados. 
Iedzīvotāji aktīvi ir uzsākuši skaitītāju, 
kuriem beidzies lietošanas termiņš, 
nomaiņu. Arī aģentūra “Rosme” veiks 
savu skaitītāju pārbaudes, sākot ar 
tām mājām, kurās ir fiksētas lielākās 
ūdens patēriņa starpības. Domāju, ka 
kopīgiem spēkiem darbs pie ūdens 
patēriņa uzskaites sakārtošanas līdz 
septembra beigām būtu jāpaveic. 
Protams, nepieciešama abpusēja 
sapratne un sadarbība.
 Vēlos aicināt arī individuālo 
māju iedzīvotājus un uzņēmumu 
īpašniekus savlaicīgi pievērst uzmanību 
šim jautājumam.
 Otra lieta, kas mani uztrauc, 
ir kopējais iedzīvotāju parāda apjoms 
p/a “Rosme”, kas šobrīd sasniedzis 54 
784,84 euro. Sākot ar 1.jūliju, ir izsūtītas 
39 vēstules lielākajiem parādniekiem 
par parāda apmēru, un ir dota iespēja 
līdz 1. augustam nokārtot parāda 
saistības vai vie noties par parāda at-
maksas grafiku. Šis jautājums noteikti 

P/A RoSMe AktUAlitĀteS

netiks nolikts malā, tieši otrādi – tam 
tiks pievērsta pastiprināta uzmanība. 
Ja parādnieks noteiktajā termiņā 
nekādā veidā nebūs reaģējis, p/a 
“Rosme” vērsīsies pret parādniekiem 
par parāda piedziņu normatīvajos ak-
tos noteiktajā kārtībā. Lai p/a “Rosme” 
varētu nodrošināt tās sniegto pakal-
pojumu kvalitāti, norēķināties ar atkri-
tumu apsaimniekotāju un piegādāto 
siltumu, tam nepieciešami līdzekļi. 
Vislielāko parāda summu sastāda 
nenomaksātie rēķini par siltumenerģiju 
iepriekšējā apkures sezonā. Tāpēc es 
aicinu iedzīvotājus būt līdzatbildīgiem 
par saviem radiem, draugiem un 
kaimiņiem, lai šī situācija nenonāktu 
līdz tam, ka, sākoties apkures sezonai, 
kādai mājai netiktu pieslēgta apkure 
nenomaksāto parādu dēļ.
 Vēl viena problēma, ko es 
šobrīd saskatu un kas nākotnē no-
teikti būtu jārisina, ir ūdensaimniecības 
sistēmas sakārtošana ne tikai Suntažos, 
bet arī Juglā, Upespilī un Ķieģeļceplī.
 Noteikti jāsakārto arī atkritu-
mu apsaimniekošanas sistēma, jo ne 
visi ir noslēguši līgumus par atkritumu 
savākšanu. Mūsdienās nav normāla 
situācija, ka cilvēks atnāk uz aģentūru 
un vēlas atteikties no pakalpojuma, jo 
viņam atkritumu neesot. 
 vai nākotnē gaidāmas 
izmaiņas komunālo pakalpojumu 
sniegšanas jomā un kā tas ietekmēs 
iedzīvotājus ? 
 Aģentūra “Rosme” agrāk 
vai vēlāk tiks reorganizēta, jo, 
izvērtējot esošo situāciju komunālajā 
saimniecībā novada visu pagastu 
mērogā, ir skaidri redzams, ka diemžēl 
šo iestāžu kapacitāte ir pārāk maza, 
lai nodrošinātu kvalitatīvu pakal-
pojumu sniegšanu, ir nepie tiekams 
kvalificētu speciālistu skaits. Tādējādi ir 
jāliek spēki kopā, lai izveidotu darbo-
ties spējīgu institūciju ilgtermiņā. Vien-
laikus gribu uzsvērt, ka šī reorganizācija 
iedzīvotājiem neradīs nekādas 
izmaiņas, jo visas līgumsaistības 
pārņems jaunā institūcija. Vienotas 
iestādes izveidošana noteikti atvieglos 
administratīvo darbu, jo šobrīd, kā 
jau minēju, darbaspēka kapacitāte ir 

veSelĀ MieSĀ veSelS gARS!
 17.jūlijā, īstenā vasaras dienā, kad daba pēkšņi sagādā pamatīgus pērkona dārdus, izcilas gaismu spēles un 
krusu ērkšķogu lielumā, Krapes pagastā norisinājās pašvaldību darbinieku sporta spēlēs. Organizatori bija parūpējušies 
par aizraujošiem uzdevumiem dažādās disciplīnās, kuru izpildei bija nepieciešamas zināšanas, veiklība, precizitāte, spēks 
un komandas dalībnieku sadarbība. Suntažu pagasta komanda startēja nepilnā sastāvā – 6 no 8 nepieciešamajiem 
dalībniekiem, jo dzīve ievieš korekcijas mūsu plānos. Bet, neskatoties uz to, sīvās cīņās visas dienas garumā Suntažu pa-
gasta pārvaldes darbinieku komanda izcīnīja 4.vietu 9 komandu konkurencē. 
 Paldies visiem komandas dalībniekiem par sacensību garu un kopā piedzīvoto šajā sportiskajā dienā! 

Agnese 

māju iedzīvotāji ir patiesi ieinteresēti 
savas mājas apsaimniekošanā un 
ir gata vi aktīvi iesaistīties kopēju 
problēmu risināšanā. Ir mājas, kuru 
aktīvākie iedzīvotāji domā ne tikai par 
sevi, bet arī kaimiņiem, kuriem kaut 
kādu iemeslu dēļ nav iespēju atrisināt 
ar mājas apsaimniekošanu saistītas 
problēmas. Mani patiesi pārsteidza 
vairāki suntažnieki cienījamos gados, 
kuri ļoti labi pārzināja normatīvo aktu 
prasības ūdensapgādes jomā.
 Kopumā varu teikt, ka 
suntažnieki ir atsaucīgi un ar sapratni 
izturas pret kopīgi veicamajiem dar-
biem.

nepietiekama.
 Tāpat kā līdz šim, iedzīvotājiem 
būs iespēja norēķināties un saņemt 
informāciju katrā pagastā, jo 
komunālo saimniecību jau nav 
iespējams pārnest uz citu vietu. 
Pārvietot var administrāciju, bet reāli 
darāmie darbi un risināmās situācijas 
jau ir un paliek katra pagasta teritorijā. 
 Šobrīd pašvaldība ir sākusi 
risināt arī daudzdzīvokļu māju 
apsaimniekošanas jautājumu. Tas ir 
gana laikietilpīgs un sarežģīts process 
… Iedzīvotājiem ir pašiem jāsaprot un 
jāvienojas par viņiem labāko mājas 
apsaimniekošanas modeli, bet, 
jebkurā gadījumā, tas prasīs papil-
dus finanses. Vēl viena lieta, kas skars 
iedzīvotājus, ir komunālo pakalpo-
jumu tarifi. Pašreiz spēkā esošie tarifi ir 
apstiprināti 2010. gadā. Tā kā šo gadu 
laikā ir mainījušās gan resursu izmaksas, 
gan administratīvās izmaksas, ir ieguldīti 
kredītlīdzekļi ūdenssaimniecības pro-
jektu realizēšanā, pilnīgi droši varu pa-
teikt, ka tuvākajā laikā tiks veikts tarifu 
pārrēķins.
 ko Jūs vēl vēlētos pateikt 
Suntažu pagasta iedzīvotājiem? 
 Noteikti ieteiktu iedzīvotājiem 
aktīvāk izmantot iespējas startēt pro-
jektu konkursos, jo Suntažos jau ir 
vairāki labi piemēri, kā izmantot pro-
jektu piedāvātas iespējas sakārtot 
apkārtējo vidi un realizēt dažādas ide-
jas.
 Aicinu ikvienu Suntažu pa-
gasta iedzīvotāju būt atbildīgam par 
vidi, kurā mēs dzīvojam, un to, kādu to 
mēs atstāsim nākamajām paaudzēm. 
Gribu vēlēt, lai Suntaži ir tāda vieta, 
kurā iedzīvotāji vēlas dzīvot, lai viņi šeit 
jūtas labi!
 Nobeigumā gribu pateikt, ka 
neskaidru un problemātisku jautājumu 
gadījumā aicinu Suntažu iedzīvotājus 
vērsties pie manis, jo esmu atvērta 
sarunām arī ārpus pieņemšanas lai-
kiem, ja vien konkrētajā brīdī esmu uz 
vietas.
 Paldies par sarunu un, lai izdo
das iecerētais! 

Agnese
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bRAUcieNS UZ WiJhi holANdē 24.06.  4.07.2015.

 Pēc ilggadējā Lauberes un 
Suntažu skolu sadarbības partnera – 
labdarības organizācijas Let`s Go Wijhe 
- uzaicinājuma šajā vasarā 26 skolēniem 
un 6 pieaugušajiem atkal bija iespēja 
viesoties Holandē un iepazīties ar jaukām 
un viesmīlīgām ģimenēm Vaijes (Wijhe) 
ciematā, kurā dzīvo ~ 22 tk. iedzīvotāju. 
Katra projektā iesaistītā ģimene izmitināja 
2 skolēnus un pieaugušos savās mājās, 
saziņa pārsvarā bija angļu valodā. Gribam 
dalīties ar  saviem iespaidiem par redzēto 
un piedzīvoto šajā skaistajā un sakoptajā 
tulpju, vējdzirnavu, kanālu, siera, alus, koka 
tupeļu un velosipēdu zemē. 
 24.06. pl.23.00 izbraukšana no 
Suntažiem. 
 25.06. Brauciens autobusā visu 
nakti un nākamo dienu caur Lietuvu un Po-
liju līdz Polijas – Vācijas robežai, nakšņojam 
Slubices pilsētas hotelī Horda. Vakarā 
pastaiga no Polijas pilsētas Slubices Oderas 
upes labajā krastā uz Oderas kreisā krasta 
pilsētu Frankfurte Vācijā.
 26.06. (Una un Ieva) Pēc mūsu garā 
brauciena cauri visai Vācijai mēs 26. jūnijā 
apmēram ap plkst.16 iebraucām Wijhē, kur 
mūs sagaidīja grupas gids - Jans Arinks. Tā 
kā bijām ieradušies nedaudz par ātru, tad 
viņš izrādīja mums pilsētiņu. Pēc pastai-
gas mēs devāmies uz jauku vietu, kur mūs 
pabaroja ar siltu ēdienu, pēc tam tikām 
sadalīti pa ģimenēm. 
 Mēs ar Ievu tikām ļoti, ļoti 
jaukā ģimenē. Devāmies uz mūsu māju, 
parunājām un mums izrādīja māju un mūsu 
istabu, kurā pavadīsim turpmākās die-
nas. Tur bija ļoti jauki un mājīgi. Tajā pašā 
vakarā mums parādīja arī apkārtni, kur mēs 
dzīvojam, jo tā atradās ārpus Wijhes. Pēc 
pastaigas devāmies uz jaunajām mājām 
atpūsties no garā un nogurdinošā ceļa uz 
Holandi.
 27.06. (Signe un Sabīne) Ir plkst. 12 
un mēs dodamies uz satikšanās vietu ar 
draugiem un skolotājām pie autobusa. 
Mēs esam satrauktas tāpēc, ka šī ir tikai 
otrā diena jaunā ciematā, jaunā ģimenē. 
Šodien mēs dosimies uz netālu esošo pilsētu 
Zvolli. Nonākot tur, mēs redzējām senatnīgu 
arhitektūru. Protams, mums bija brīvais 
laiks arī iepirkties un izstaigāt pašiem dažas 
ieliņas. Laikā, ko pavadījām Zvollē, mēs 
sapratām, ko patiesībā nozīmē „daudz 
riteņi”, jo tie tur bija ļoti daudz. Cilvēki šajā 
pilsētā bija ļoti jauki un labsirdīgi.
 Pēc tam mēs atgriezāmies Wijhē, 
kur sākumskolas telpās ēdām pankūkas. 
Cilvēki no projekta „Lets go” tās bija 
pagatavojuši tieši mums un arī citiem ciema 
iedzīvotājiem, kuri ar pankūkām var mielo-
ties arī citās dienās, bet nauda no gūtajiem 
ienākumiem nonāk labdarībā. Pankūkas 

bija ļoti gardas un kā „paldies” par tām mēs 
palīdzējām viņiem ar trauku novākšanu. 
 Visu laiku cilvēki ir smaidīgi, tas 
palīdz justies pieņemtiem. Mēs esam ļoti 
priecīgas par šo projektu, tāpēc, ka tas 
deva mums iespēju iegūt jaunu pieredzi. 
Ģimene, kurā mēs dzīvojām, ir lieliska, laip-
na un mīļa un viņiem visiem ir tikai labās 
īpašības. Mēs ļoti novērtējam šeit pavadīto 
laiku un iespēju iepazīt daudz ko jaunu. 
 28.06. (Valters un Evita) Tā bija otrā 
diena, kopš bijām Wijhē. Dienu sākām 
ar diev kalpojumu ciemata baznīcā 
holandiešu valodā. Bija arī pāris teikumi an-
gliski, bet holandiešu valodā mums vairāk 
tika sniegts priekšstats par to, kā diev-
kalpojumi notiek pie viņiem. Man patika 
tas, ka pie viņiem dievkalpojums notika 
nepiespiestā gaisotnē, atšķirībā no Latvi-
jas. Tur ļāva pasmieties, mācītāja sieviete 
pajokoja un tika izmantotas mūsdienīgas 
tehnoloģijas, lai dievkalpojumu padarītu 
interesantāku. 
 Pēc tam visi kopā devāmies uz 
Hellendoornas atrakciju parku. Tur mums 
bija dots laiks 4h, samaksa bija viena pirms 
ieiešanas iekšā, pēc tam mēs varējām 
iet uz jebkuru atrakciju un izmantot to cik 
daudz reizes gribam. 
 Es centos aiziet uz visām 
atrakcijām, neskatoties uz to, cik daudz 
reizes nācās spiegt un kliegt. Adrenalīna 
devu varēja iegūt pietiekami lielu, lai vēl 
visu vakaru un nākamo dienu nedaudz 
šūpotos un liktos, ka esi vēl, piemēram, 
amerikāņu kalniņos. Visvairāk man patika 
jau pieminētie amerikāņu kalniņi, ūdens 
atrakcijas, spoku māja, pazemes metro, 

metro karuselis, kurš drausmīgi ātri griezās, 
paceļoties vertikāli, vai arī, manuprāt, 
pati trakākā atrakcija – milzu šūpoles ar 
vairākiem krēsliem un ar atsvariem otrā 
galā. Mūs iesēdināja iekšā, piesprādzēja un 
sāka celt augšā. Kad mūs cēla augšā, ats-
vari laidās uz leju, kad bijām pašā augšā, 
mūs ar sejām pa priekšu laida lejā, un tad 
pēkšņi sāka griezt šausmīgi ātri ar inerci uz 
riņķi – sajūta bijā tā it kā mētātu mūs pašā 
augšā un tā kādu laiciņu, un tad atkal ar 
seju pa priekšu laida lejā un cēla augšā. 
Sajūtas bija visādas, bailīgas,  šausmīgas 
un trakas, visi spiedza un kliedza, bet tomēr 
adrenalīna deva bija pietiekama, lai kaut 
ko tādu kādu laiciņu negribētu atkārtot, 
bet varbūt pat varētu. 
 Diena beidzās ar došanos mājās 
un brīvo laiku vakarā. Nebijām ierobežoti 
un vakaros varējām darīt, ko gribam, tikai 
23:00 mums bija jābūt mājās.
 29.06. (Evija un Ilze) Agri no rīta 
mēs devāmies uz aptuveni 100 km attālo 
Amsterdamu. Mēs braucām pa pilsētas 

daudza jiem kanāliem ar kuģīti, apskatot 
pilsētu no cita skatupunkta. Mūs visus 
aizrāva pilsētas arhitektūra, tādēļ izmetām 
arī nelielu loku pa Amsterdamas ielām ar 
kājām.
 Tālāk mēs devāmies uz brīvdabas 
muzeju Zaanse Schans, kur apskatījām 
desmitiem dažādu dzirnavu, kas vēl 
darbojās. Izrādās, ka dzirnavas izmantotas 
ne tikai graudu malšanai, bet arī ūdens 
līmeņa regulēšanai kanālos, kokapstrādei, 
garšvielu un eļļas gatavošanai.
 Atpakaļceļā braucām pa ~ 30 
km garo Afsluitdijk dambi, ar kuru gribēja 
sākt jaunu zemes atkarošanas projek-
tu no jūras. Pa ceļam grupas vadītājs 
informēja un parādīja sarežģīto dambju un 
kanālu sistēmu, kas pasargā sauszemi no 
applūšanas ar jūras un upju ūdeņiem.
 Vakarā bija iespējams apmeklēt 
Wijhes peldbaseinu, daudzi šo iespēju iz-
mantoja un lieliski pavadīja laiku.

 30.06. (Elvis un Reinis) 30. jūniju 
mēs iesākām, laivojot pa nacionālā par-
ka „De Weerribben-Wieden” ūdeņiem 
ar kanoe laivām. Kanāli vietām bija ļoti 
šauri, tādēļ vienu laivu pat izdevās apgāzt. 
Laivošana mūs tik ļoti aizrāva, ka brīžiem 
pat attapāmies, ka esam novirzījušies 
no maršruta un devušies citā virzienā. 
Iespaidīgs skats pavērās, kad pretī mūsu 
mazajām laivām pa kanāla vidu strauji 
tuvojās kāds kuģis.
 Pēc tam mēs braucām uz 
Giethoornu – pilsētu, kurā ir vienas no 
dārgākajām privātmājām Nīderlandē. 
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Tur mēs pastaigājāmies un iegādājāmies 
suvenīrus. Šo pilsētu mēdz dēvēt arī par Ho-
landes Venēciju.
 Vakarā bija iespēja apmeklēt 
mūsu pilsētiņas lielākās, 300 gadus vecās 
dzirnavas, kas atrodas Wijhes centrā, 
apakšā izmitinājusies kafejnīca. Tās ir 
lielākās darbojošās vējdzirnavas tuvākajā 
apkārtnē. Jans Arinks pastāstīja par dzir-
navu vēsturi, un arī nedaudz parādīja 
mehānismus un darbošanās principus.
 01.07. (Zane un Līna) Pamodāmies 
plkst. 7.00, paēdām brokastis ar ģimeni, 
kas ir ļoti sirsnīgi cilvēki un mēs esam tiešām 
pateicīgas par laipno attieksmi un patieso 
sirsnību. Pēc tam mēs devāmies uz autobu-
su, lai dotos ceļā un apskatītu Rietumeiropā 
lielākās vēja veidotās iekšzemes smilšu 
kāpas dabas rezervātā Kootwijkerzand. 
Sajūta kā Jūrmalas pludmalē tikai bez 
ūdens. Šī bija ļoti karsta diena, taču tas 
bija tā vērts – redzējām patiesi iespaidīgus 

skatus. Daži no mums pat paspēja apdegt 
saulē (ēnā todien bija +32grādi). Pēc ap-
tuveni 5 km garas pastaigas pa karstajām 
smiltīm, devāmies atpakaļ uz autobusu, lai 
dotos uz pili Het Loo pie Apeldoornas.
 Pilī bija ļoti skaisti, īpašs prieks bija 
par telpās esošo vēsumu. Jutāmies noguruši 
un saules nomocīti. Atgriezāmis Wijhē, kur 
devāmies katrs uz savu ģimeni, lai pēc 

neilga laiciņa – visi pārsvarā ar riteņiem, 
dotos pie vienas no ģimenēm uz kopīgu 
bārbekjū, kur tika cepta gaļa, parunātu par 
piedzīvoto, dalītos pieredzē ar citiem. Tas 
bija labs kopā pavadītā laika noslēgums.
 02.07. (Katrina un Keitija) Pēdējā 
diena – visgrūtākā no visām dienām, jo 

vAlodU ZiNĀŠANAS AtveR dURviS PASAUlei

jādodas prom uz Latviju. Cēlāmies ļoti agri 
no rīta un braucām uz vietu, kur satikāmies 
pirmajā  dienā. Sagaidījām visus kopā un 
pateicāmies viens otram par šīm piecām 
dienām, ko lieliski pavadījām, par piemiņu 
mums katram uzdāvināja koka suvenīra 
tupelīšu pāri. Devāmies uz autobusu un ar 
apskāvieniem un asarām acīs atvadījāmies 
no savām holandiešu ģimenēm. Un tad 
devāmies ceļā, atvadu mājienu pavadīti. 
Apstājāmies Vācijā tirdzniecības centrā un 
sagādājām dāvanas ģimenei. Braucām 
cauri visai Vācijai līdz Polijai, kur mums bija 
sarūpētas naktsmājas Polijas viesnīcā Ma-
ria. Pa ceļam redzējām arī lielāko Jēzus 
statuju, kas rotāja vienu no Polijas pilsētām.
 3.07. No rīta turpinājām ilgo 
mājupceļu uz Latviju cauri Polijai un Lietu-
vai.
 4.07. Suntažos atgriezāmies pl.2 
naktī – noguruši no garā brauciena, taču 
priecīgi un ļoti apmierināti ar redzēto, 
piedzīvoto un kopā pilnvērtīgi un jauki 
pavadīto laiku. Sirsnīgs paldies visiem, kas 
piedalījās brauciena organizēšanā.
 Fotogrāfijas par Holandē pavadīto 
laiku iespējams aplūkot organizācijas mājas 
lapā http://www.letsgowijhe.nl/wp/ un 
https://nlnl.facebook.com/LetsGoWijhe. 

Ievietotie foto no minētajām lapām.

 No 14. - 19. jūnijam piedalījos 
Spānijas pilsētā Granadā notiekošajā 
Mūžizglītības programmas Erasmus+ pro-
jekta „Atverot durvis. Pamatkompetences 
zinošai sabiedrībai.” („Abriendo puertas. 
Competencias clave en una sociedad del 
conocimiento’’) noslēguma pasākumā. 
Projektu Latvijā kopš 2013. gada realizē 
uzņēmums SIA „Baltic Professional ”, 
projektā piedalos kā projekta koordinatore 

un tulks, jo projekta darba valoda ir spāņu 
valoda. 
 Projekta mērķis  ir sadarbība 
kopējo aktivitāšu veikšanā. Projekta iet-
varos notiek apmācības pieaugušo 
izglītībā. Projektā piedalās 7 dalībvalstis 
– Spānija, Itālija, Lielbritānija, Grieķija, Tur-
cija, Nīderlande un Latvija. Pagājušā gada 
jūnijā šo dalībvalstu pārstāvji viesojās arī 
Latvijā. 

 Projekta gala produkts ir 
pilnveidotas dažādas prasmes 
apmācāmajām personām: 
valodas, digitālās, pilsoniskās, 
kultūras un mijiedarbības ar 
vidi prasmes. 21. gadsimta 
izglītības prasības, atrodoties 
ciešā sasaistē ar informācijas 
un komunikācijas tehnoloģijām, 
rada jaunu izglītības mode-
li, kurā mācību saturs ir vērsts 
uz uzdevumiem, kas saistīti 
ar reālu situāciju praktisko iz-
pildi un prasmju attīstīšanu. Šī 

mācību pieeja ietver iestādes iekšējās vides 
atvērtību, kas rada brīvu piekļuvi resursiem 
un to izmantošanai un ietver jaunu 
metodoloģiju: grupu darba attīstīšanu, 
mācīšanos no līdzbiedriem, informācijas 
un komunikāciju tehnoloģiju izmantošanu, 
svešvalodu  apguvi, tādējādi veicinot 
iekļaušanos mūsdienu sabiedrībā un Eiro-
pas kopējās dimensijas telpā.
 Lai realizētu starptautiskos projek-
tus,  protams, svarīgas ir valodu zināšanas, 
taču katrs jauns mērķis sākas ar drosmi 
pieņemt izaicinājumus un ticību savai ide-
jai, un kā izteica dalībvalstu pārstāvji, tēma, 
ko viņi vēlētos īstenot nākamajos projektos – 
dažādu valstu kultūras tradīciju iepazīšana, 
tā ka aicinu arī suntažniekus būt atvērtiem 
jauniem izaicinājumiem, meklēt iespējas 
un iesaistīties dažādu sadarbības projektu 
ieviešanā.
 Vairāk par iespējām projektu 
īstenošanā: http://www.viaa.gov.lv/lat/ek_
izgl_programmas_iniciativas/erasmusplus/
erasmus_plus_about/                 Signe Millere
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PRiekS UN lePNUMS PAR dAlībU Xi lAtviJAS SkolU JAUNAtNeS dZieSMU UN deJU SvētkoS

 XI Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki norisinājās Rīgā 
no 6.-12. jūlijam, kad šeit no Latvijas 
malu malām sabrauca aptuveni 37400 
bērnu un jauniešu, kā arī kolektīvi no 
latviešu diasporām, kas bija izteikuši 
vēlmi piedalīties Svētkos. Nedēļas 
laikā tika realizēta plaša programma 
ar vairāk nekā piecdesmit dažādiem 
pasākumiem, tostarp saglabājot 
nezūdošas tradīcijas kā Svētku gājiens, 
tautas deju lielkoncerts Dauga-
vas stadionā, Noslēguma koncerts 
Mežaparka Lielajā estrādē. Suntažus 
šajos svētkos pārstāvēja jauniešu deju 
kolektīvs „Spāre” (vadītāja Aiga Jer-
maka), 3.-4.klases tautas deju kolektīvs 
(vadītāja Ināra Ozoliņa) un  5.-9.klases 
koris (vadītāja Inita Andževa), kā arī 
savus skolēnus varējām redzēt Ogres 
Mūzikas skolas un Bērnu un jauniešu 
centra apvienotajā pūtēju orķestra 
sastāvā.
 Nozīmīgākie pasākumi ar 
mūsu kolektīvu dalību neapšaubāmi 
bija tautas deju lielkoncerts ”Līdz 
varavīksnei tikt” ar fantastisku In-
gas Cipes režiju, Reiņa Suhano-
va scenogrāfiju, Agra Daņiļēviča 
horeogrāfiju un priekšnesumu sa-

saisti, un Renāra Kaupera muzikālo 
materiālu. Tas viss tiešām radīja svētkus-
pārdomāti, mūsdienīgi un neparasti! 
Pēc šī koncerta noskatīšanās likās, ka 
Mežaparka Lielā estrāde vēl tikai ir 
svētku atmosfēras tapšanas procesā, 
bet tāda tā palika līdz pat noslēguma 
koncertam „Manā dziesmā tu…”. Labi, 
ka scenogrāfiskās nepilnības (manā 
skatījumā) aizstāja 13 tūkstošu kora 
dziedātāju iekšējā enerģija un spēks, 
satikšanās ar koristu iemīļotākajiem 
diriģentiem un solistiem. Tikai šeit, 
dziedot „Saule. Pērkons. Daugava.” 
no saviļņojuma birst asaras un koristi 
var apkampt cits citu kā sen zināmu 
draugu. Lai tiktu līdz šādai emociju 
kulminācijai, tika ielikts daudz darba un 
izturības garajos mēģinājumos, neska-
toties uz laika apstākļiem, kas mūs 
pārbaudīja jau no pirmās ierašanās 
dienas. 
 Šie bija pirmie dziesmu un deju 
svētki, kad oficiāli tika atcelts Svētku 
gājiens, tādejādi Izglītības un zinātnes 
ministrei reaģējot uz neizskaidrojama-
jiem notikumiem ģenerālmēģinājumā 
Mežaparka estrādē. Šie notikumi skāra 
arī mūsu koristus. Kādam  emocijas nori-
ma un viņš veiksmīgi varēja piedalīties 

noslēguma koncertā, cits nesajutās 
tik pārliecinoši un devās mājās, gata-
voties nākamajiem svētkiem. Agrā 
rīta stundā šī ziņa par atcelto gājienu 
samulsināja kolektīva vadītājus un 
pavadošos skolotājus. Dalība gājienā 
tika atstāta katra kolektīva ziņā. 
Gājiens ir šo svētku kulminācija, tāpēc 
aptaujājot skolēnus, nonācām pie 
slēdziena: „Mēs ejam!”
 Gājiens noritēja īpašā gai-
sotnē. Gājiena dalībnieki apliecināja, 
ka dziesmu un deju svētku tradīcijas ir 
noturīgas, tās mūs vieno un stiprina. Vēl 
emocionālāku to darīja atbraukušie 
suntažnieki - vecāki, draugi, radi. 
Paldies ,Jums, par to!
 Neaizmirstamas emocijas  
un prieks par padarīto! Tāpēc saku 
lielu paldies kolektīvu vadītājiem, 
skolotājiem, vecākiem un ikvienam 
svētku dalībniekam par uzticību 
latviešu tautas tradīcijām, par līdzdalību 
kultūras mantojuma saglabāšanā un  
iedzīvināšanā, par ieguldīto darbu 
ceļā līdz svētkiem. Novēlu, lai katram 
jaunietim kaut reizi dzīvē rodas iespēja 
un vajadzība uzvilkt tautas tērpu un 
kaut reizi piedalīties šādos latviskās 
identitātes svētkos!

Suntažu vidusskolas ārpusstundu darba
organizatore Gunta Būmeistare
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Jdk SPĀRe deJotPRiekS

 Arī šogad, nu jau vienpadsmi-
tajos jauniešu dziesmu un deju svētkos, 
piedalījāmies arī mēs - jauniešu 
deju kolektīvs “Spāre”. Sajūtas, ku-
ras guvām, emocijas, kuras radījām, 
prieku, kurš virmoja visapkārt, izjutām 
mēs visi kopā. Nogurums, negulētās 
naktis, sāpošās kājas mums nelika 
padoties un palikt guļot klasē, mēs 
visi kopīgi devāmies uz stadionu, lai 
parādītu, cik spēcīgi ir dejotāji, lai 
pierādītu, cik svarīga mums ir deja, lai 

izjustu to. Iespaidi katram ir citādāki. 
Un manus vārdus var apstiprināt 
kolektīva biedri - ’’Tā kā tie bija mani 
pirmie dziesmu svētki, tad sajūtas bija 
neaprakstāmas, man ļoti patika un 
noteikti gribētu vēl uz šiem svētkiem. 
”(Una Kalniņa), ”Tieši šo 6 dienu laikā es 
guvu jaunus draugus, pieredzi un pa-
tiesas emocijas.”(Liāna Sīle), ”Šovasar 
šie bija sestie dziesmu un deju svētki, 
kuros es piedalījos, šie svētki, kā jau citi, 
man paliks atmiņā ar spilgtām sajūtām 

un kopības sajūtu, ko rada kolektīvs un 
visi dejotāji kopā. Varu droši apgalvot, 
ka bez “Spāres” foršajiem dejotājiem 
un bez Aigas un Jāņa izturības, 
svētki nebūtu tik izdevušies” (Laine 
Ščerbinska), ”Tā sajūta, dejojot uz lau-
kuma, pat nav aprakstāma. Svētki bija 
100% izdevušies.” (Elīna Kālīte).
 Ar nepacietību gaidīsim 
nākošos dziesmu un deju svētkus, 
kādam tie būs jauniešu, bet kādam 
jau pieaugušo dziesmu un deju svētki.

Signe Zutere, Spāres dejotāja
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Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Agnese Brauna. Tālrunis 25729105, e - pasts: agnese_brauna@inbox.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

Kā taurenis pirms lietus
sakļauju spārnus un 
meklēju dvēselei mājas.
Tās mājas, kur sapņi klejo un
rozā plīvurā tinas, 
Kur domas brien miglas vālus,
Meklējot ceļu uz gaismu.
Tās mājas, kur maize smaržo
un rieciens spēkus atjauno.
No rīta, kad izplestiem spārniem
atkal pasaulē došos,
No raspodiņa dzidrā kausa
Es tēvzemes svētību smelšos. 

(I.Bākule) 

SveicAM
viSUS JŪliJA JUbilĀRUS!

īPAŠi
75 gados

Alīnu Skrabi
80 gados

Luciju Seņkāni
81 gadā

Sholastiku Ozolu
82 gados

Miervaldi Ķīsīti
83 gados

Annu Čistjakovu
Kārli Mahtu
88 gados

Lidiju Volfmani
93 gados

Irmu Rudzīti

 Pļauj zāli un krūmus ar trimeri 
pie mājas, dārzā u.c. platībās. 

Tel.25985566.

KULTŪRAS NAMĀ JŪLIJA BEIGĀS UN AUGUSTĀ

 31.jūlijā Suntažos viesosies Ogres pilsētas svētku viesi – tautas mūzikas ansambļi 
no Baltkrievijas un Ukrainas. 12.00 viesu koncerts un neliels mājinieku sveiciens  pie kultūras 
nama.
 9.augustā plkst.19.00 Suntažu estrādē izrāžu apvienība PANNA piedāvā muzikālu 
dzīves spēli divās daļās „Kukulis”. Biļetes iepriekšpārdošanā kultūras namā vai Biļešu 
Paradīzes kasēs. Cena EUR 6,-. Izrādes dienā dārgāk!
 29.augustā plkst. 19.00  brīvdabas teātra izrāde. Ieeja EUR 1,-. Sekojiet afišām!
 21.00 zaļumballe ar grupu „Rolise”. Ieeja EUR 3,-. Darbosies bufete.

Pašdarbības kolektīvu izbraukumi:
 1.augustā SDK SUNCELE piedalās Rugāju novada svētkos.
 15.augustā kora SUNTAŽI ekskursija uz Gulbeni.
 21.augustā amatierteātra SAUJA ekskursija uz Alūksni.

Mīļš paldies Suntažu vidusskolas kora dalībniecēm – 
Viktorijai, Līgai, bet jo īpaši Ilzei, par palīdzīgas rokas sniegšanu un atbalstu 

Mežaparka Lielajā estrādē! 
 Alises mamma 

Muzikants (balss, sintezators) 
spēlē un dzied visu laiku labāko latviešu 

mūziku jubilejās, kāzās,  u.c. privātos 
un publiskos pasākumos, arī diskotēka, 

karaoke. Tel.25985566. Dainis.

Sirsnīgs paldies kultūras nama direktorei dzidrai Sproģei 
par lieliski noorganizēto ekskursiju un interesanto maršrutu! 

Suntažu pagasta pensionāri 
Pvc 6 kameru logi 

par 5 kameru logu cenām.
Alumīnija un koka logi, durvis.

Konsultācijas, uzmērīšana, 
montāža, lodžiju iestiklošana, aiļu 

apdare, moskītu sieti.

Vairāk nekā 10 gadus Ogrē.
Ogre, Upes prospekts 18a
Darba dienās 9.00-18.00

27015466, 65020308
ogre@glasteks.lv


